
 

 

 
           ORIGINALE 
 
Codice Ente 10839 
 
 
DELIBERAZIONE  40  Prot. 6827 
in data 11.03.2013 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO: PRESA  D'ATTO  CONCLUSIONE  DEL  PROGETTO  PRESENTATO 

DALLA COOP.   SOC.   ISIDORA  FINALIZZATO  ALLA  
REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' RIVOLTE A RAGAZZI 
DIVERSAMENTE ABILI E SOGGETTI A RISCHIO  DI  
EMARGINAZIONE  (APPROVATO CON ATTO G.C. N. 181 DEL 
12/09/2011).        

 
 
 
 

L’anno duemilatredici addì undici del mese di marzo alle ore 18.30 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello 
risultano: 

 
 
 
 

BADOLATO ANTONIO SINDACO Presente 
DE DONNO GIUSEPPE VICESINDACO Presente 
FERRARI FRANCESCO ASSESSORE Presente 
BENATTI ALESSANDRO ASSESSORE Assente 
GOATELLI RICCARDO ASSESSORE Presente 
BOTTANI CARLO ASSESSORE Presente 
      
      

 
      Totale presenti   5 
      Totale assenti    1 

 
 
 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. GIUSEPPE CAPODICI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale  

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANTONIO BADOLATO nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

          Vista la convenzione stipulata con la Provincia di Mantova e il Comune di 
Curtatone, approvata con atto di G.C. n. 122 del 6/6/2011 che prevedeva la prosecuzione 
di attività rivolte a ragazzi diversamente abili e soggetti a richio di emarginazione sociale e 
finalizzate nel contempo alla tutela del paleo alveo del mincio insistente sul territorio del 
Comune di Curtatone;  
 
          Preso atto che con la suddetta convenzione la Provincia stanziava la somma di € 
25.000,00 a favore del Comune di Curtatone  per la realizzazione della progettualità 
oggetto della convenzione con obbligo da parte del comune di restituzione di un 
monitoraggio sulla realizzazione e sull’andamento del progetto oltre alla trasmissione di un 
rendiconto delle spese sostenute;   
 

Visto il progetto presentato dalla Cooperativa Sociale di lavoro “Isidora” finalizzato 
alla realizzazione di attività rivolte a ragazzi diversamente abili e soggetti a rischio di 
emarginazione approvato con delibera di G. C. n.181 del 12/09/2011; 

 
 Dato atto che durante la fase di realizzazione sono pervenute segnalazioni circa il 
mancato rispetto da parte della Cooperativa Soc. “Isidora” degli accordi previsti dal 
progetto; 
 
 Considerato che a seguito delle segnalazioni si è provveduto a chiedere alla 
Cooperativa Soc. “Isidora” una relazione dettagliata sullo stato di realizzazione del 
progetto (n. prot. 6367 del 07/03/2012), in particolare sulla rendicontazione economica 
della somma anticipata dal Comune (euro 15.000,00) e sul luogo e lo stato in cui si 
trovava il materiale acquistato per la realizzazione del Ristorante ( la cui apertura e 
funzionamento erano un’azione prioritaria del progetto stesso); 
 
 Vista la risposta pervenuta da cui si evince che oltre alla situazione sulle diatribe tra 
la Cooperativa “Isidora” e la Cooperativa “Bertani”, proprietaria dell’immobile destinato al 
Ristorante, non risulta attiva alcuna attività e gli arredi acquistati non sono collocati presso 
i suddetti locali; 
 
 Preso atto che il progetto che prevedeva un finanziamento totale pari a euro 
25.000,00 è stato realizzato solo in parte per un importo rendicontato di euro 15.000,00 
così come risultante dalla rendicontazione prodotta e che lo stesso è da intendersi 
terminato in quanto l’azione prevalente che consisteva nell’apertura del Ristorante sul 
territorio di Curtatone con l’impiego di persone disabili non si è realizzato; 
 
 Considerato inoltre che a seguito di incontro con l’assessore al lavoro della 
Provincia e il dirigente preposto si è concordato che la rimanente somma di euro 
10.000,00 potrà essere utilizzata dal Comune per progetti che abbiano  le stesse finalità 
previste dalla convenzione in essere;  
 
 Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. 
dell’ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 in data 11 marzo 2013 
dal Responsabile del settore sulla regolarità tecnica e dal responsabile del Settore 
Economico Finanziario sulla regolarità contabile del presente atto; 

 



 

 

Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 
18.08.2000 n. 267; 

 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge 
   

DELIBERA 
 

1.di prendere atto della conclusione del progetto proposto dalla Cooperativa 
Sociale di lavoro “Isidora” finalizzato alla realizzazione di attività rivolte a ragazzi 
diversamente abili e soggetti a rischio di emarginazione approvato con delibera di 
G. C. n.181 del 12/09/2011 per cui era stata anticipata la somma di euro 15.000,00 
la cui rendicontazione di spesa risulta agli atti dell’ufficio servizi sociali; 
  
2.di incaricare il Responsabile dell’area servizi alla persona per la presentazione di 
un nuova progettualità che abbia come finalità l’inserimento lavorativo a favore di 
persone disabili o in condizione di svantaggio residenti nel Comune di Curtatone 
utilizzando il finanziamento residuo trasferito dalla Provincia pari a € 10.000,00; 
  
3. di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i 
pareri previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267; 
 
4.data l’urgenza, con separata e unanime votazione, di rendere il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 
n. 267. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
letto approvato e sottoscritto come segue. 
 
              Il Presidente Il Segretario Generale 
            ANTONIO BADOLATO   Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 

Pareri espressi 
 
Si certifica la regolarità tecnica – art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 Il Responsabile dell’Area 
   VALENTINA SCIPIONI  
 
Si certifica la regolarità contabile - art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
            Rag. DANIELA CARRA 
 
 
Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del 
messo, è stata pubblicata il giorno 14 MARZO 2013 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 
ed è stata contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi 
dell’articolo 125 – del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 
18.08.2000 n° 267. 
 
 Il Segretario Generale 
   Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 
 
 
  
 Il Responsabile dell’Area 
  Amministrativa 
           Sonia Piva 

   
 
La presente deliberazione di Giunta Comunale è divenuta esecutiva il _______________ 
per: 
 
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal_____________al_____________senza reclami. 
 
 Il Segretario Generale 
   Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 


